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ABCB1 (Pgp, P-glycoprotein) a ABCG2 (BCRP, breast cancer resistance

protein) patří mezi membránové efluxní transportéry závislé na ATP, tzv. ATP-

binding cassettes (ABC). Fyziologicky jsou exprimovány v buněčné membráně a

chrání tkáně před potencionálně toxickými xenobiotiky, včetně léčiv. Tím, že jsou

schopny odčerpávat širokou škálu cytotoxických léčiv, představují také jeden

z obranných mechanismů nádorových buněk, což vede k selhávání léčby.

BRAF protein má důležitou regulační a signální roli v MAPK/ERK

signalizační kaskádě ovlivňující buněčné dělení, diferenciaci a sekreci. Mutace

BRAF vedou k nadměrné aktivitě MAPK/ERK kaskády v mnoha nádorových

buňkách a stávají se tak cílem protinádorové terapie. Kobimetinib a dabrafenib

jsou relativně nové protinádorové látky, inhibují uvedenou signální dráhu a

používají se v léčbě melanomu s mutacemi BRAF.

Cílem této práce bylo zjistit, jestli inhibitory kináz kobimetinib a dabrafenib

mohou inhibovat efluxní transportéry ABCB1 a ABCG2 a překonávat tak lékovou

rezistenci na jejich substráty in vitro. Použitím metody Hoechst jsme studovali

inhibiční vliv těchto látek na MDCKII liniích nadměrně exprimujících ABCB1 a

ABCG2 transportéry. Dále byla použita metoda XTT, a to ke studiu

antiproliferativního efektu kobimetinibu a dabrafenibu a jejich vliv na cytotoxicitu

daunorubicinu (modelový substrát ABCB1) a mitoxantronu (modelový substrát

ABCG2).

Zjistili jsme, že kobimetinib a dabrafenib jsou schopny inhibovat ABCB1 a

ABCG2 efluxní transportéry u MDCKII-ABCB1 a MDCKII-ABCG2 buněk.

Kobimetinib vykazoval větší inhibiční efekt na ABCB1, v porovnání s ABCG2.

Naproti tomu dabrafenib inhiboval více ABCG2.

Obě látky, kobimetinib a dabrafenib, jsou schopny překonávat rezistenci

na daunorubicin u MDCKII-ABCB1 buněk. Dabrafenib je navíc schopný

překonávat rezistenci i na mitoxantron u MDCKII-ABCG2 buněk. Také jsme

zjistili, že ani přítomnost ABCB1, ani ABCG2 transportérů neovlivnila rezistenci

na kobimetinib u MDCKII-ABCB1 a MDCKII-ABCG2 buněk, z čehož vyplývá, že

tyto transportéry nehrají roli ve vzniku rezistence na kobimetinib. Citlivost

použitých buněčných linií vůči dabrafenibu (v testovaných koncentracích do

50 µM) byla minimální, a to bez ohledu na přítomnost ABCB1 nebo ABCG2.

Prokázali jsme, že obě testované protinádorové látky kobimetinib a

dabrafenib jsou schopné inhibovat ABCB1 a ABCG2 a překonávat tak lékovou

rezistenci zprostředkovanou oběma transportéry. Tyto výsledky mohou být

využity při optimalizaci terapie zahrnující použití kobimetinibu a dabrafenibu u

pacientů s rezistentním melanomem.
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ABCB1 (Pgp, P-glycoprotein) and ABCG2 (BCRP, breast cancer

resistance protein) are members of a transmembrane efflux ATP dependent

transporter family, so called ATP-binding cassettes (ABC). Physiologicaly they

are expressed in the cellular membrane and protect body tissues against

potentially toxic xenobiotics including drugs. They represent also one of the tumor

defense mechanisms when being able to efflux a wide variety of cytotoxic drugs

out of the cancer cells leading to treatment failure.

BRAF protein plays an important regulatory and signal role in MAPK/ERK

pathway affecting cell division, differentiation and secretion. Mutations of BRAF

lead to overactivity in MAPK/ERK pathway in many cancer cells and can be

therefore targeted by anticancer therapy. Cobimetinib and dabrafenib are

relatively new anticancer therapeutics inhibiting the signal pathway mentioned

above and they are used in treatment of melanoma carrying the BRAF mutation.

The aims of this project were to investigate whether the kinase inhibitors

cobimetinib and dabrafenib could inhibit the efflux transporters ABCB1 and

ABCG2 and reverse drug resistance to ABCB1 and ABCG2 substrates in vitro.

Using the Hoechst accumulation assay we studied the inhibitory effect of these

drugs to MDCKII cell lines overexpressing ABCB1 and ABCG2 transporters. The

XTT assay was further used to study the antiproliferative effect of cobimetinib and

dabrafenib and their impact on cytotoxicity of daunorubicin and mitoxantron, the

model anticancer substrates of ABCB1 and ABCG2, respectively.

We found that cobimetinib and dabrafenib are able to significantly inhibit

ABCB1 and ABCG2 efflux transporters in MDCKII-ABCB1 and MDCKII-ABCG2

cell lines with cobimetinib showing higher inhibitory effect on ABCB1, compared

to ABCG2. Contrary to cobimetinib, dabrafenib revealed preferential inhibition of

ABCG2.

Both drugs cobimetinib and dabrafenib can significantly reverse

daunorubicin resistance in MDCKII-ABCB1 cells. Moreover, dabrafenib is able to

reverse resistance of mitoxantrone in MDCKII-ABCG2 cells. We also showed that

the presence of neither ABCB1, nor ABCG2 affected resistance of cobimetinib in

MDCKII-ABCB1 and MDCKII-ABCG2 cells, indicating that these transporters do

not play a role in the cellular resistance to these drugs. The sensitivity to

dabrafenib (in tested concentrations to 50 µM) was minimal in all the cell lines we

used regardless of presence of ABCB1 or ABCG2.

We demonstrate both anticancer agents, cobimetinib and dabrafenib, as

inhibitors of ABCB1 and ABCG2 able to reverse ABC transporter-mediated drug

resistance to daunorubicin and mitoxantron. These results may be taken into

account when optimizing the cobimetinib- and dabrafenib- containing therapeutic

regimens for the treatment of multidrug resistance melanoma patients.
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1 Seznam zkratek

ABC ATP vázající přenašeč, z anglického „ATP binding cassette“

ABCB1 jedno z označení pro P-glykoprotein

ABCG2 jedno z označení pro BCRP

ATP adenosintrifosfát

BCRP breast cancer resistance protein, ABCG2

CDK cyklin-dependentní kináza

CDKi inhibitor cyklin-dependentní kinázy

DAB dabrafenib, modelový inhibitor ABCB1

DMEM Dulbecco’s Modified Eagle Medium

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina, z anglického „deoxyribonucleic

acid“

EC50 efektivní koncentrace, koncentrace, která způsobí 50%

snížení aktivity transportéru

ERK extracelulárním signálem regulovaná kináza, z anglického

„extracellular signal-regulated kinase“

FBS fetální bovinní sérum

GDP guanosindifosfát

IC50 inhibiční koncentrace, koncentrace, která zpúsobí 50%

snížení buněčné proliferace

ITC mezinárodní transportérové konsorcium, z angl.

International Transporter Consortium
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MAPK mitogenem aktivovaná protein kináza, z anglického

„mitogen-activated protein kinase“

MDCKII Madine-Darby canine kidney, buněčná linie

MDR mnohočetná léková rezistence, z angl. „multiple-drug

resistance“

MIT mitoxantron, modelový inhibitor ABCG2

PBS fosfátový pufr, z angl. „phosphate buffered saline“

Pgp P-glykoprotein, ABCB1

PMS fenazin metosulfát

WHO světová zdravotnická organizace, z anglického „World

Health Organisation“

XTT tetrazoliová sůl
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2 Úvod

Nádorová onemocnění se v současnosti spolu s nemocemi oběhové

soustavy, respiračního traktu a infekčními onemocněními řadí celosvětově mezi

nejčastější příčiny úmrtí. V rozvinutých zemích počet nádorových onemocnění

stoupá stále rychleji a v počtu úmrtí se spolu s nemocemi oběhové soustavy řadí

na přední příčky. Dle studie WHO GLOBOCAN 2012, provedené v roce 2012,

činil v tomto roce počet úmrtí na nádorová onemocnění 8 milionů, což je skoro

jedna šestina všech úmrtí. (Torre et al., 2015) Počet nově diagnostikovaných

případů byl 14 milionů. Celosvětově nejrozšířenějšími jsou nádory plic (13 %),

prsu (11,9 %), kolorekta (9,7 %), prostaty (7,9 %) a žaludku (6,8 %). U mužů na

předních místech dominují nádory plic (16,7 %), prostaty (15 %), kolorekta (10 %)


[…]


transportérů. Podobné vlastnosti se prokázaly i u strukturně podobných látek.

Trametinib je podobný kobimetinibu. Má stejný mechanismus účinku a indikaci.

Používá se v kombinaci s dabrafenibem. (S. Kim et al., 2016; Wishart et al., 2017)

Ukázalo se, že trametinib, stejně jako kobimetinib v naší práci, inhibuje a

moduluje ABCB1 transportéry. (Qiu et al., 2015)

Vemurafenib je zase strukturně příbuzný dabrafenibu a také má stejný

mechanismus účinku a indikaci. (S. Kim et al., 2016; Wishart et al., 2017)

Podobně jako dabrafenib, je modulátorem ABCB1 a ABCG2 transportérů.

(Vispute et al., 2013)

Vzhledem k tomu, že při terapeutickém použití kobimetinibu, dabrafenibu,

trametinibu a vemurafenibu na ně nádorové buňky vykazují rezistenci (proto se

také ke zvýšení účinnosti podávají v kombinaci) (Menzies and Long, 2014; Tran

et al., 2016), je otázka, jestli tato rezistence také nevzniká právě aktivitou ABCB1

a ABCG2 transportérů. Naše práce ukázala, že tyto transportéry nemají vliv na

vznik rezistence na kobimetinib u MDCKII buněk. U strukturně podobného

trametinibu nejsou k dispozici podobná data.

MDCKII linie zase podle našich zjištění nevykazovaly na dabrafenib

žádnou antiproliferační aktivitu. Podle studií na jiných buněčných liniích za použití

jiné metodiky nevykazovaly ABCB1 ani ABCG2 vliv na vznik rezistence na

strukturně podobný vemurafenib. Ovšem u lidských melanomových buněčných

linií A375 byl prokázán vliv ABCG2 transportérů na vznik rezistence na

vemurafenib. (Wu et al., 2013)

Tyto poznatky by mohly být využity v protinádorové léčbě, která zahrnuje

použití kobimetinibu nebo dabrafenibu. Bylo by však třeba dalších studií

k potvrzení našich zjištění in vivo. V tomto případě stanovuje mezinárodní

transportérové konsorcium (ITC, International Transporter Consortium)

podmínky, kdy je směrodatné provádět takovéto pokusy. Uvádí, že hodnota IC50

dosažená in vitro musí být alespoň 10x větší než hodnota cmax (maximální stabilní

dosažitelná koncentrace při běžném dávkování) látky v plazmě. (Giacomini et al.,

2010)
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 Plazmatická cmax kobimetinibu byla v klinických studiích změřena na

0,514 μM (RESEARCH, 2014), naše nejnižší inhibiční IC50, která modulovala

citlivost MDCKII-ABCB1 buněk, byla 2,5 μM. To neodpovídá podmínkám ITC pro

studie in vivo, takže bychom museli použít koncentraci vyšší, avšak žádná z nich

v plazmě sama dosažitelná není.

Pro dabrafenib byla studiemi cmax stanovena na 1,551 μM (Waddell and

Solimando, 2013), naše efektivní IC50 s modulačními schopnostmi byla 25 μM

pro ABCB1 a 10 μM pro ABCB2. Hodnota pro ABCB1 splňuje podmínku ITC pro

ověření jejích schopností in vivo, kdežto u ABCG2 by bylo nutné také použít

koncentraci vyšší.

Takovéto studie nicméně zatím nebyly provedeny, ale na základě našich

výsledků by bylo vhodné ověřit, zda má modulační schopnost obou látek,

dabrafenibu i kobimetinibu, vůči transportérům ABCB1 a ABCG2 relevanci též in

vivo a může se v klinických podmínkách podílet na překonání lékové rezistence

melanomových buněk.
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8 Závěr

Inhibitory proteinkináz kobimetinib a dabrafenib jsou moderní látky, které se

v praxi používají k léčbě metastazujícího melanomu s mutací BRAF V600E.

Kobimetinib byl spolu s vemurafenibem v kombinační terapii schválen FDA

v roce 2015, dabrafenib v kombinaci s trametinibem v roce 2014.

Zjistili jsme, že tyto látky mají, podobně jako jiné inhibitory proteinkináz,

schopnost inhibovat ABC efluxní transportéry, konkrétně ABCB1 a ABCG2.

Kobimetinib lépe inhibuje ABCB1, zatímco dabrafenib je efektivnější inhibitor

ABCG2 transportéru.

Na základě tohoto zjištění jsme vyslovili hypotézu, že by tyto látky mohly

zablokovat funkci efluxních transportérů ABCB1 a ABCG2 a nepřímo tak zvýšit

koncentraci protinádorového léčiva, které je substrátem těchto transportérů (jako

modelový substrát ABCB1 jsme použili daunorubicin, modelový substrát ABCG2

byl mitoxantron), a překonat tak ABC transportéry navozenou MDR na tyto

substráty.

Ukázalo se, že jak kobimetinib, tak dabrafenib mají schopnost tuto rezistenci

zvrátit v porovnání s podáním samotného inhibitoru k exprimujícím buňkám.

Kobimetinib v koncentraci 10 μM je dokonce schopen inhibicí ABCB1

transportéru snížit hodnotu IC50 dabrafenibu u MDCKII-ABCB1 buněk na úroveň

parentních buněk.

Naše výsledky u posledního vytyčeného cíle také ukázaly, že ABCB1 ani

ABCG2 transportéry nehrají roli ve vzniku MDR na kobimetinib u MDCKII

buněčných linií. A také, že všechny testované buněčné linie vykazovaly vysokou

necitlivost k dabrafenibu, a to bez ohledu na přítomnost nebo nepřítomnost

transportérů. V námi použitých koncentracích jsme nepozorovali žádný

antiproliferativní efekt. Hodnota IC50 je tedy zřejmě vyšší než 50 μM.
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