**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Lukáš Slatinský**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. PharmDr. Martina Čečková,
Ph.D.

Rok zadání:
2016/17

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Interakce vybraných protinádorových látek ze skupiny inhibitorů MAPK/ERK
signalizační kaskády s ABC lékovými transportéry**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky vyberte možnost.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Lukáš Slatinský si vybral naši skupinu a práci na uvedeném tématu již ve druhém ročníku, a to v rámci vědeckého projektu. Od začátku projevil veliký zájem o studované téma, rychle si osvojil potřebné laboratorní metody a brzy byl schopný pracovat samostatně a samostatně též hodnotit a zpracovávat výsledky. Dokázal sám vyhodnotit a interpretovat většinu dat a též zasadit je do širšího kontextu řešené problematiky přičemž prokázal i výbornou schopnost práce s vědeckou literaturou. Jeho působení v laboratoři i ve skupině hodnotím velmi kladně.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 6.6.2018

.....
podpis